广东省发展改革委关于印发广东省推动能源领域大

规模设备更新工作方案的通知

粤发改能源〔2024〕117号

各地级以上市人民政府，省有关单位，各有关企业：

经省人民政府同意，现将《广东省推动能源领域大规模设备更新工作方案》

印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

广东省发展改革委

2024年 4 月 7日

广东省推动能源领域大规模设备更新工作方案

为贯彻落实国务院《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》（国

发〔2024〕7 号）和《广东省推动大规模设备更新和消费品以旧换新的实施方案》

等有关要求，扎实推动我省能源领域大规模设备更新工作，制定本方案。

一、主要目标

推动能源领域大规模设备更新和升级改造，促进产业高端化、智能化、绿色

化发展，2024—2025 年全省能源领域设备更新投资规模力争达到 280亿元，到

2027年累计达到 500 亿元。实施存量煤电机组节能降耗、供热、灵活性改造，

有序推动老旧煤电机组容量替代，有效提升煤电机组清洁高效灵活发电水平。加

快实施城中村配电网和存量工业园区抄表到户改造升级，显著提升城中村区域供

电质量。扎实推进农村电网巩固提升工程，累计完成不少于 200个新时代电气化

镇、2000个新时代电气化村建设。全面提升电网装备能效和智能化水平，推广

新一代智能计量设备。提升充换电基础设施智能化水平，推动油气基础设施更新

改造。

二、重点任务

（一）有序推动煤电改造升级。积极有序推进全省存量煤电机组节能降耗、

供热、灵活性“三改联动”改造升级工作,在确保电力供应安全前提下，2024年有

序安排全省 11台煤电机组开展改造升级，总计容量 666万千瓦；到 2027 年全省

煤电清洁低碳灵活发电水平显著提升。合理把握现有老旧煤电机组关停和等容量

技改建设新机组节奏，预计 2025年实施等容量技改替代煤电装机容量 174 万千

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

瓦，总投资约 73亿元；到 2027年全省累计推动容量替代煤电装机容量约 400
万千瓦，累计投资约 173亿元。（省能源局，有关地级以上市政府）

（二）有序推进风电、光伏发电设备改造升级和退役工作。对照国家公布的

可再生能源能效标杆和基准水平，对前期已建成的陆上风电、光伏发电项目进行

摸查，具备条件的存量项目淘汰和改造升级，提升装机容量、发电效率和经济性。

落实风电场改造升级和退役管理办法有关要求，组织做好 2024年度陆上风电退

役和改造升级项目申报工作，改造升级方案经国家能源局确认后印发实施，力争

2024年底前完成。（省能源局，有关地级以上市政府）

（三）加快实施城中村配电网和工业园区抄表到户改造升级。采用“整线（成

片）标准化治理+专项治理”模式，加快城中村配电网改造升级，解决城中村超容

用电、供电质量低、中低压网架不完善、“三线缠绕”及电气火灾隐患等供用电问

题，打造广州、深圳、东莞、佛山等超大特大城市城中村用电问题综合治理样板，

2024年计划完成不少于 200 个用电问题突出城中村治理，2025年底前基本完成

珠三角地区用电问题突出城中村治理，改造升级累计投资约 8亿元；到 2027年

全省城中村区域供用电质量显著提升。加快开展配电网“整线（成片）”标准化治

理工作，2025年基本完成 4884 条频繁停电线路、6300 个供电质量问题村居的治

理工作。加快推进存量工业园区抄表到户改造升级，2024年底前全面完成省级

以上存量工业园区抄表到户改造升级，新增工业园区开发主体按照抄表到户标准

规划建设工业园区。（省能源局、发展改革委、工业和信息化厅、住房城乡建设

厅，有关地级以上市政府，广东电网公司、深圳供电局）

（四）扎实推进农村电网巩固提升工程。持续提升农村电网装备水平，推进

农村电网装备标准化。推动农村电网数字化智能化升级，推进智能配电站、智能

开关站、智能台架变项目建设，提高农网配电自动化有效覆盖水平，2025年广

东农村电网馈线自动化覆盖率达 99%以上。推进韶关、梅州、揭阳等地市剩余

13个独立供电区电网改造。提升分布式可再生能源承载力，进一步加快电网改

造升级，保障分布式光伏“应并尽并”。在梅州、阳江、揭阳市选取 1 个以上县（市、

区）建成现代化农村电网示范县，在云浮市选取若干村建成综合能源示范村，在

惠州、茂名、清远市建成农村微电网。2024年，全省农村电网供电可靠率、综

合电压合格率不低于 99.957%、99.97%；到 2025年农村电网巩固提升设备改造

更新累计投资约 60亿元，到 2027年农村电网巩固提升设备改造更新累计投资

150亿元。（省能源局、农业农村厅，有关地级以上市政府，广东电网公司）

（五）大力推进新时代乡村电气化。助力“百县千镇万村高质量发展工程”，
制定广东省推动新时代乡村电气化工作方案，重点推广电烘干、电加热、电加工、

冷链物流等全产业链电能替代，保障现代化养殖等农业生产电气化需求，不断提

高乡村电气化水平。2024年完成不少于 300 个新时代电气化村建设，2025年累

计完成不少于 1000个新时代电气化村建设，总投资约 20 亿元，争取到 2027 年

累计完成不少于 200个新时代电气化镇、2000 个新时代电气化村建设，累计投

资约 40亿元。（省能源局、农业农村厅，有关地级以上市政府，广东电网公司）

（六）全面推动电网装备更新改造。加快淘汰 S9 以下和运行年限超 25 年且

能效达不到准入水平的配电变压器，优先改造性能不足的配电变压器设备，推广

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

使用能效 2级以上的产品设备。2024年力争完成 2000台配电变压器改造任务，

到 2025年全面淘汰 S9 以下和运行年限超 25年且能效达不到准入水平的配电变

压器，完成 6679台配电变压器改造任务，投资约 16 亿元；到 2027 年，电网装

备能效水平显著提升。（广东电网公司、深圳供电局）

（七）全面提升电网数字化、智能化水平。加强配电网数字化智能化升级，

推进智能配电站、智能开关站、智能台区建设，新建工程实施智能化设备全覆盖，

存量配电设备有序实施改造升级。推动配电自动化建设，推进自动化设备远程运

维、输电线路无人机智能巡检、设备在线监测、调控一体化等。推广新一代智能

电表及智能量测终端等智能计量设备，提高电能量数据采集与配置能力，2024
年更新升级电表约 500万只、智能量测终端约 6万只、投资约 21 亿元，到 2025
年累计更新升级电能表约 1000万只、智能量测终端约 16 万只、累计投资约 45
亿元，到 2027年累计更新升级电能表约 2200万只、智能量测终端约 40 万只、

累计投资约 99亿元。（广东电网公司、深圳供电局）

（八）加快提升充换电基础设施智能化水平。持续推进广东高质量充电基础

设施体系建设，以城市道路交通网络为依托，以“两区”（居住区、办公区）、“三
中心”（商业中心、工业中心、休闲中心）为重点，积极推广应用超级充电桩、

智能有序充电桩等设备，按需推动 60千瓦及以下既有充电桩改造升级。预计 2024
年全省新增公共充电站约 1300座、公共充电桩约 6万个，到 2025 年全省公共充

电基础设施数量超 50万个、改造升级累计投资约 10亿元，到 2027年全省公共

充电基础设施数量超 60万个、改造升级累计投资约 20亿元。（省能源局、住房

城乡建设厅、交通运输厅，广东电网公司、深圳供电局）

（九）推动油气基础设施更新改造。重点推进大鹏 LNG 接收站可靠性项目

改造、珠海金湾 LNG 接收站工艺系统改造项目，进一步提升我省 LNG接收站生

产安全、外输稳定以及供气可靠水平，总投资约 6亿元。对加油站加油机、油罐

以及其他相关设施进行更新改造，采用先进的技术和设备，进一步提高加油效率

和安全性，总投资约 9.2 亿元。对服役超过 20 年的油气长输管道强化安全监管，

对无设计使用寿命、服役时间较长、本体隐患突出、反复出现事故、安全不可控

的老旧管道，依法依规要求管道企业及时淘汰更新。（省能源局，有关地级以上

市政府）

三、保障措施

（一）强化责任落实。各地、各有关部门要进一步要提高政治站位，充分认

识大规模设备更新对促进能源产业升级、培育发展新质生产力、支撑经济社会高

质量发展的重要意义。各有关单位要加强统筹、密切配合、形成合力，按职责分

工全面落实各项重点任务。各地市要切实履行属地管理责任，确保各项任务顺利

实施。各能源企业要落实主体责任，抓紧实施各项设备更新改造升级重点任务，

严格落实工程质量和施工安全措施，杜绝安全隐患。

（二）加大财政金融支持。积极争取中央预算内投资、超长期特别国债等资

金支持，利用省级技术改造专项资金支持能源领域设备更新改造。用足用好中央

节能减排补助等资金，加大地方财政支持力度。用好国家设备更新再贷款货币工

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

具等金融支持工具，综合运用贷款贴息、保险增信补贴、贷款风险补偿等方式加

强对设备更新和技术改造的支持。

（三）加强要素保障。强化企业技术改造项目用地、用能等要素保障。鼓励

省内能源企业积极参加输配电设备、新型储能、绿电认证、充换电设施等领域的

国家标准制修订工作。

（四）强化创新支撑。系统推进我省新型能源体系创新，聚焦关键环节、重

点领域开展科技攻关，加大科技创新资源投入，积极支持新装备、新产品试点示

范和首台套应用。

（五）加强宣传引导。广泛开展能源领域设备更新宣传，营造共同关注、参

与、支持设备更新的良好氛围，推动相关方把握机遇积极参与设备更新改造。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	广东省发展改革委关于印发广东省推动能源领域大规模设备更新工作方案的通知